
Parlamentul  României 

 
 

Comisia pentru agricultură, 
silvicultură, industrie 

alimentară și servicii specifice 
 

Nr. 4c-5/ 298 
 

 Comisia pentru buget, 
finanţe şi bănci 

 
 

Nr. 4c-2/ 139 
   
 

 

 
București, 25 aprilie 2023        

PLx. 94/2023 
 
 

BIROUL  PERMANENT 
AL 

CAMEREI  DEPUTAŢILOR 
 
 
 

Vă înaintăm,  alăturat, raportul comun asupra proiectului de Lege pentru 
modificarea art. 291 alin.(3) lit. m), n), p) și q) din Legea nr. 227/2025 privind Codul 
fiscal, trimis pentru dezbatere pe fond, Comisiei pentru buget, finanțe și bănci și Comisiei 
pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice, cu adresa nr. 
PLx.94/2023, Camera Deputaţilor fiind Cameră decizională.  

În raport cu obiectul şi conţinutul său, proiectul de Lege face parte din categoria 
legilor ordinare. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

Florin-Ionuț BARBU 

PREŞEDINTE, 
 

Bogdan-Iulian HUŢUCĂ 

 
 
 
 
 
 

gabriela.ciurea
Comisii
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Parlamentul  României 

 
 

 
Comisia pentru agricultură, 

silvicultură, industrie 
alimentară și servicii specifice 

 
Nr. 4c-5/ 298 

 

 
Comisia pentru buget, 

finanţe şi bănci 
 
 

Nr. 4c-2/ 139 
 
                   

București, 25 aprilie 2023        
PLx. 94/2023 

RAPORT COMUN 
 

asupra proiectului de Lege pentru modificarea art.291 alin.(3) lit.m), n), p) şi q) din 
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

 
În conformitate cu prevederile art. 95 din Regulamentul Camerei Deputaţilor,  

Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie 
alimentară și servicii specifice au fost sesizate, pentru dezbatere pe fond, cu proiectul de 
Lege pentru modificarea art. 291 alin.(3) lit. m), n), p) și q) din Legea nr. 227/2025 
privind Codul fiscal. 

Senatul, în calitate de primă Cameră sesizată, a adoptat proiectul de lege în 
ședința din 15 februarie 2023. 

 
Conform prevederilor art.75 din Constituţia României, republicată, şi ale art.92 

alin.(9) pct. 1 din Regulamentul Camerei Deputaţilor, Camera Deputaţilor este Cameră 
decizională. 

 
La dezbaterea proiectului de Lege s-au avut în vedere avizele favorabile ale 

Consiliului Legislativ, Comisiei pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților 
naționale, Comisiei pentru industrii și servicii și Comisiei juridice, de disciplină şi 
imunităţi. 

 
Proiectul de Lege supus dezbaterii are ca obiect de reglementare instituirea 

unor măsuri astfel încât şi masa lemnoasă sub diverse forme să poată fi livrată în aceleaşi 
condiţii ca lemnul de foc către persoane fizice/persoane juridice sau alte entităţi, indiferent 
de forma juridică de organizare a acestora, inclusiv şcoli, spitale, dispensare medicale şi 
unităţi de asistenţă socială.  
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În conformitate cu prevederile art.62 și 64 din Regulamentul Camerei 

Deputaţilor, membrii Comisiei pentru buget, finanțe și bănci și Comisiei pentru 
agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice au examinat proiectul de 
Lege menţionat mai sus, în şedinţe separate.  

Membrii Comisiei pentru buget, finanțe și bănci au examinat proiectul de Lege 
în ședința din data de 11 aprilie 2023, iar membrii Comisiei pentru agricultură, 
silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice au examinat proiectul de Lege în 
ședința din data de 25 aprilie 2023. 

La lucrările celor două comisii deputații şi-au înregistrat prezența conform 
listelor de prezență. 

La dezbaterile Comisiei pentru buget, finanțe și bănci a participat, în calitate de 
invitat, doamna Daniela Tănase – director general adjunct în cadrul Ministerului 
Finanțelor.  

În urma examinării proiectului de lege şi a opiniilor exprimate, membrii celor 
două comisii au hotărât cu unanimitatea voturilor exprimate, să transmită plenului 
Camerei Deputaţilor, prezentul raport comun, prin care propun adoptarea proiectului de 
Lege pentru modificarea art. 291 alin.(3) lit. m), n), p) și q) din Legea nr. 227/2025 
privind Codul fiscal, cu amendamentele admise prezentate în Anexa nr.1.  

      Amendamentul respins se regăsește în Anexa nr.2. 
 

               În raport cu obiectul şi conţinutul său, proiectul de Lege face parte din categoria 
legilor ordinare. 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

Florin-Ionuț BARBU 

PREŞEDINTE, 
 

Bogdan-Iulian HUŢUCĂ 

 
SECRETAR, 

 
Adrian ALDA 

 

 
SECRETAR, 

 
Iulius Marian FIRCZAK 

Șef serviciu 
Anton Păștinaru  

 

Şef serviciu 
Giorgiana Ene 

                            
                          Consilier parlamentar 
                                dr. Gabriela Amalia Ciurea         
 
  

 
Consilier parlamentar 

Alexandra Pelea 

 



Anexa nr.1 

 

AMENDAMENTE ADMISE 

În urma dezbaterilor, Comisiile au hotărât adoptarea proiectului de Lege cu următoarele amendamente admise: 

 

Nr. 
crt. 

Textul Legii nr. 227/2015  

privind Codul fiscal 
Text adoptat de Senat 

Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

1.  Titlul legii: 

 

 

LEGE 

pentru modificarea art.291 alin.(3) 
lit.m), n), p) și q) din Legea 

nr.227/2015  

privind Codul fiscal 

Titlul legii se modifică și va avea următorul 
cuprins: 

 

LEGE  

pentru modificarea și completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal 

Tehnica 
legislativa 

2. CAPITOLUL VIII: Cotele de 
taxă 

Art. 291: Cotele 

.....................................................

.............. 

(3)Cota redusă de 5% se aplică 
asupra bazei de impozitare 
pentru următoarele livrări de 
bunuri şi prestări de servicii: 

Art.I.- La articolul 291 alineatul 
(3) din Legea nr.227/2015 privind 
Codul fiscal, publicată în 
Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr.688 din 10 septembrie 
2015, cu modificările şi 
completările ulterioare, literele m), 
n), p) și q) se modifică şi vor avea 
următorul cuprins: 

Art. I. - Legea nr. 227/2015, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 688 din 10 
septembrie 2015, cu modificările și completările 
ulterioare, se modifică și se completează după cum 
urmează: 

 

Amendament de 
tehnică legislativă 
– modificarea 
părții dispozitive a 
Art. I ca urmare a 
noilor alineate 
propuse la art 291 
din Codul fiscal.  
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Nr. 
crt. 

Textul Legii nr. 227/2015  

privind Codul fiscal 
Text adoptat de Senat 

Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

..................................................... 

3.  

 

 

m)livrarea de lemn de foc către 
persoanele fizice, sub formă de 
trunchiuri, butuci, vreascuri, 
ramuri sau sub forme similare, 
care se încadrează la codurile 
NC 4401 11 00 şi 4401 12 00. 

 

 

 

„m) livrarea de lemn de foc către 
persoanele fizice, sub formă de 
trunchiuri, butuci, vreascuri, ramuri 
sau sub forme similare, care se 
încadrează la codurile NC 4401 11 
00 şi 4401 12 00; a masei lemnoase 
sub formă de rumeguş, deşeuri şi 
resturi de lemn, tocătură provenită 
din lemn, aglomerate sub formă de 
pelete din lemn, brichete din lemn 
sau sub forme similare, care se 
încadrează la codurile NC 4401 31 
00, 4401 32 00; rumeguş, deşeuri 
şi resturi de lemn neaglomerate, 
care se încadrează la codurile NC 
4401 41 00, 4401 49 00;  

1.La articolul 291 alineatul (3)  literele m), n), p) 
și q) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

 

m) livrarea de lemn de foc sub formă de trunchiuri, 
butuci, vreascuri, ramuri sau sub forme similare, 
care se încadrează la codurile NC 4401 11 00 şi 
4401 12 00; livrarea pentru utilizarea drept 
combustibil de încălzire a masei lemnoase sub 
formă de rumeguş, deşeuri şi resturi de lemn, 
tocătură provenită din lemn, aglomerate sub formă 
de pelete din lemn, brichete din lemn sau sub forme 
similare, care se încadrează la codurile NC 4401 31 
00, 4401 32 00, precum și a  rumeguşului, 
deşeurilor şi resturilor de lemn neaglomerate, 
care se încadrează la codurile NC 4401 41 00, 4401 
49 00, realizată către persoanele fizice în calitate 
de utilizator final. 

 

Autor: Comisiile 

 

 

 

 

 

 

Formularea lit „m” 
adoptata de Senat 
este neclara si poate 
fi inteleasa cu 
usurinta  in sensul ca 
in cazul livrarilor de 
masa lemnoasa sub 
diferite forme , cota 
redusa de 5% s-ar 
aplica pe tot lantul de 
tranzactionare, iar 
acest lucru nu face 
obiectul de 
reglementare al literei 
„m”nici in privinta 
lemnului de foc, ci al 
literei „n” 

De asemenea, 
amendamentul este 
necesar in contextul 
extinderii prin 
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Nr. 
crt. 

Textul Legii nr. 227/2015  

privind Codul fiscal 
Text adoptat de Senat 

Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

proiectul de lege 
adoptat de Senat, a 
aplicarii cotei reduse 
si pentru o alta gama 
de produse din lemn, 
care insa prin natura 
lor, ar putea fi 
utilizate si in alte 
scopuri decat  
incalzirea locuintelor 
populatiei.  

Astfel, amendamentul 
are în vedere 
clarificarea faptului 
că extinderea 
produselor pentru 
care se aplică cota 
redusă de TVA 
vizeaza numai 
livrarea acestora catre 
persoane fizice in 
calitate de utilizatori 
finali , in scop de 
incalzire, adica doar 
pentru ultima 
tranzactie din lant, 
similar cu aplicarea 
cotei reduse pentru 
lemnul de foc, 
conform prevederii 
de la aceasta litera 
„m”,atat in varianta 
actuala cat si in cea 
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Nr. 
crt. 

Textul Legii nr. 227/2015  

privind Codul fiscal 
Text adoptat de Senat 

Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

adoptata de Senat.  

4. n)livrările de lemn de foc, sub 
formă de trunchiuri, butuci, 
vreascuri, ramuri sau sub forme 
similare, care se încadrează la 
codurile NC 4401 11 00 şi 4401 
12 00, realizate către persoane 
juridice sau alte entităţi, 
indiferent de forma juridică de 
organizare a acestora, inclusiv 
şcoli, spitale, dispensare 
medicale şi unităţi de asistenţă 
socială. 

n) livrările de lemn de foc, sub 
formă de trunchiuri, butuci, 
vreascuri, ramuri sau sub forme 
similare, care se încadrează la 
codurile NC 4401 11 00 şi 4401 12 
00; a masei lemnoase sub formă de 
rumeguş, deşeuri şi resturi de lemn, 
tocătură provenită din lemn, 
aglomerate sub formă de pelete din 
lemn, brichete din lemn sau sub 
forme similare, care se încadrează 
la codurile NC 4401 31 00, 4401 
32 00; rumeguş, deşeuri şi resturi 
de lemn neaglomerate, care se 
încadrează la codurile NC 4401 41 
00, 4401 49 00, realizate către 
persoane juridice sau alte entităţi, 
indiferent de forma juridică de 
organizare a acestora, inclusiv 
şcoli, spitale, dispensare medicale 
şi unităţi de asistenţă socială; 

.........................................................

n) livrările de lemn de foc, sub formă de trunchiuri, 
butuci, vreascuri, ramuri sau sub forme similare, 
care se încadrează la codurile NC 4401 11 00 şi 
4401 12 00; livrarea pentru utilizarea drept 
combustibil de încălzire a masei lemnoase sub 
formă de rumeguş, deşeuri şi resturi de lemn, 
tocătură provenită din lemn, aglomerate sub formă 
de pelete din lemn, brichete din lemn sau sub forme 
similare, care se încadrează la codurile NC 4401 31 
00, 4401 32 00, precum și a  rumeguşului, 
deşeurilor şi resturilor de lemn neaglomerate, 
care se încadrează la codurile NC 4401 41 00, 4401 
49 00, realizate către persoane juridice sau alte 
entităţi, indiferent de forma juridică de organizare a 
acestora, inclusiv şcoli, spitale, dispensare medicale 
şi unităţi de asistenţă socială, în calitate de 
utilizator final. " 

 

Autor: Comisiile 

Litera „n” in forma in 
vigoare are scopul 
aplicarii cotei reduse 
de 5% pentru livrarile 
de lemn de foc atat pe 
lantul de 
tranzactionare cat si 
la ultima tranzactie 
spre o persoana 
juridica sau alta 
entitate in calitatea sa 
de utilizator final 
pentru incalzire. 

Amendamentul este 
necesar in contextul 
extinderii prin 
proiectul de lege 
adoptat de Senat, a 
aplicarii cotei reduse 
si pentru o alta gama 
de produse din lemn, 
care insa, prin natura 
lor, pot fi utilizate si 
in alte scopuri decat  
in scop de incalzire.  

Directiva TVA 
Anexa III, la pct. 22 
permite aplicarea 
cotei reduse doar 
pentru livrarea de 
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Nr. 
crt. 

Textul Legii nr. 227/2015  

privind Codul fiscal 
Text adoptat de Senat 

Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

lemn utilizat ca lemn 
de foc. 

Astfel, amendamentul 
are în vedere 
clarificarea faptului 
că pentru produsele 
care fac parte din  
extindere in raport cu 
actuala prevedere ( 
NC 4401 31 00, 4401 
32 00; si  NC 4401 41 
00, 4401 49 00), se 
aplică cota redusă de 
TVA  numai in cazul 
in care aceste produse 
din lemn sunt  
utilizate drept 
combustibil în scop 
de încălzire de catre 
persoanele juridice si 
celelalte entitati 
prevazute de lege, in 
calitatea lor de 
utilizator final.  

În lipsa acestor 
clarificări s-ar putea 
înțelege că livrarea 
acestor produse din 
lemn  cu cotă redusă 
poate avea loc și către 
persoane care le 
comercializează sau 
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Nr. 
crt. 

Textul Legii nr. 227/2015  

privind Codul fiscal 
Text adoptat de Senat 

Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

chiar le utilizeaza in 
alte scopuri decat 
combustibil de 
incalzire, lucru ce 
contravine Directivei 
TVA.  

Cu alte cuvinte, se 
clarifica 
reglementarea in 
sensul ca, pentru 
aceste produse 
aferente extinderii 
aplicarii cotei reduse 
de 5%, aceasta se 
aplica doar la ultima 
tranzactie realizata 
spre utilizatorul final, 
spre deosebire de 
livrarea de lemn de 
foc (NC 4401 11 00 
şi 4401 12 00) , care 
se aplica pe tot lantul 
de tranzactionare, 
deoarece riscul 
utilizarii in alte 
scopuri este 
nesemnificativ. 

5. p)livrarea şi instalarea de panouri 
fotovoltaice, panouri solare 
termice, sisteme de încălzire cu 
emisii scăzute de înaltă 

p) livrarea şi/sau instalarea de 
panouri fotovoltaice, panouri solare 
termice, pompe de căldură, 
precum și sisteme de încălzire de 

p)Nemodificat  
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Nr. 
crt. 

Textul Legii nr. 227/2015  

privind Codul fiscal 
Text adoptat de Senat 

Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

eficienţă care se încadrează în 
valorile de referinţă pentru 
emisiile de PM stabilite în anexa 
V la Regulamentul (UE) 
2015/1.189 al Comisiei din 28 
aprilie 2015 de punere în 
aplicare a Directivei 
2009/125/CE a Parlamentului 
European şi a Consiliului în ceea 
ce priveşte cerinţele de 
proiectare ecologică aplicabile 
cazanelor cu combustibil solid şi 
în anexa V la Regulamentul 
(UE) 2015/1.185 al Comisiei din 
24 aprilie 2015 de punere în 
aplicare a Directivei 
2009/125/CE a Parlamentului 
European şi a Consiliului în ceea 
ce priveşte cerinţele în materie 
de proiectare ecologică 
aplicabile aparatelor pentru 
încălzire locală cu combustibil 
solid şi cărora li s-a atribuit o 
etichetă energetică a Uniunii 
Europene pentru a demonstra 
întrunirea criteriului menţionat la 
art. 7 alin. (2) din Regulamentul 
(UE) 2017/1.369 al 

înaltă eficiență, cu emisii scăzute, 
care se încadrează în valorile de 
referinţă pentru emisiile de 
particule stabilite în anexa V la 
Regulamentul (UE) 2015/1.189 al 
Comisiei din 28 aprilie 2015 de 
punere în aplicare a Directivei 
2009/125/CE a Parlamentului 
European şi a Consiliului în ceea 
ce priveşte cerinţele de proiectare 
ecologică aplicabile cazanelor cu 
combustibil solid şi în anexa V la 
Regulamentul (UE) 2015/1.185 al 
Comisiei din 24 aprilie 2015 de 
punere în aplicare a Directivei 
2009/125/CE a Parlamentului 
European şi a Consiliului în ceea 
ce priveşte cerinţele în materie de 
proiectare ecologică aplicabile 
aparatelor pentru încălzire locală 
cu combustibil solid şi cărora li s-a 
atribuit o etichetă energetică a 
Uniunii Europene pentru a 
demonstra întrunirea criteriului 
menţionat la art.7 alin.(2) din 
Regulamentul (UE) 2017/1.369 al 
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Nr. 
crt. 

Textul Legii nr. 227/2015  

privind Codul fiscal 
Text adoptat de Senat 

Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

Parlamentului European şi al 
Consiliului din 4 iulie 2017 de 
stabilire a unui cadru pentru 
etichetarea energetică şi de 
abrogare a Directivei 
2010/30/UE, destinate 
locuinţelor, inclusiv a kiturilor 
de instalare, a componentelor, 
respectiv a soluţiilor complete, 
după caz; 

Parlamentului European şi al 
Consiliului din 4 iulie 2017 de 
stabilire a unui cadru pentru 
etichetarea energetică şi de 
abrogare a Directivei 2010/30/UE, 
destinate locuinţelor, inclusiv a 
kiturilor de instalare, precum și a 
tuturor componentelor necesare 
achiziționate separat; 

6. q)livrarea şi instalarea de panouri 
fotovoltaice, panouri solare 
termice, sisteme de încălzire cu 
emisii scăzute de înaltă 
eficienţă care se încadrează în 
valorile de referinţă pentru 
emisiile de PM stabilite în anexa 
V la Regulamentul (UE) 
2015/1.189 al Comisiei şi în 
anexa V la Regulamentul (UE) 
2015/1.185 al Comisiei şi cărora 
li s-a atribuit o etichetă 
energetică a Uniunii Europene 
pentru a demonstra întrunirea 
criteriului menţionat la art. 7 
alin. (2) din Regulamentul (UE) 
2017/1.369 al Parlamentului 

q) livrarea şi/sau instalarea de 
panouri fotovoltaice, panouri solare 
termice, pompe de căldură, 
precum și sisteme de încălzire de 
înaltă eficiență, cu emisii scăzute, 
care se încadrează în valorile de 
referinţă pentru emisiile de 
particule  stabilite în anexa V la 
Regulamentul (UE) 2015/1.189 al 
Comisiei şi în anexa V la 
Regulamentul (UE) 2015/1.185 al 
Comisiei şi cărora li s-a atribuit o 
etichetă energetică a Uniunii 
Europene pentru a demonstra 
întrunirea criteriului menţionat la 
art.7 alin.(2) din Regulamentul 

q)Nemodificat  
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Nr. 
crt. 

Textul Legii nr. 227/2015  

privind Codul fiscal 
Text adoptat de Senat 

Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

European şi al Consiliului, 
inclusiv a kiturilor de instalare, a 
componentelor, respectiv a 
soluţiilor complete, după caz, 
destinate clădirilor administraţiei 
publice centrale sau locale, 
clădirilor entităţilor aflate în 
coordonarea/subordonarea 
acestora, cu excepţia societăţilor 
comerciale. 

(UE) 2017/1.369 al Parlamentului 
European şi al Consiliului, inclusiv 
a kiturilor de instalare, precum și a 
tuturor componentelor necesare 
achiziționate separat, destinate 
clădirilor administraţiei publice 
centrale sau locale, clădirilor 
entităţilor aflate în 
coordonarea/subordonarea 
acestora, cu excepţia societăţilor 
comerciale.” 

7.   2.La art. 291 alin.(3), după litera q) se introduc 

două noi litere, lit. r) și s) cu următorul cuprins: 

r) livrarea și/sau instalarea de componente 

pentru repararea și/sau extinderea sistemelor 

prevăzute la lit.p) si q). 

s) livrarea sistemelor prevăzute la lit. p) și q) ca 

parte componentă a livrărilor de construcții,  

precum și livrarea și instalarea sistemelor 

prevăzute la lit. p) și q) ca extraopțiuni la 

livrarea unei construcții, pentru destinatarii 

prevăzuți la lit. p) și q). 

Amendament de 
tehnică legislativă - 
Proiectul de lege 
introduce la art II 
alin.(3) o nouă 
prevedere pentru 
aplicarea cotei reduse 
de 5% pentru livrarea 
de componente 
necesare 
reparării/extinderii 
sistemelor prevăzute 
de art 291 alin.(3) 
lit.p) și q).  Această 
prevedere trebuie să 
facă parte din 
prevederile art 291 
din Codul fiscal, care 
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Nr. 
crt. 

Textul Legii nr. 227/2015  

privind Codul fiscal 
Text adoptat de Senat 

Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

Autor: Comisiile 

 

 

 

 

reglementează 
aplicarea cotei reduse 
de TVA, nefiind 
prevederi tranzitorii. 

Amendament de 
completare(lits). 

 În forma actuală a 
prevederilor se 
subînțelege că se 
poate aplica cota de 
5% numai în măsura 
în care cumpărătorii 
achiziționează aceste 
sisteme de la un alt 
furnizor decât 
dezvoltatorul 
imobiliar. Dar, 
dezvoltatorii 
imobiliari oferă spre 
vânzare construcții 
care deja sunt dotate 
cu aceste sisteme. 
Fiind considerate 
accesorii livrării 
construcției ar trebui 
să se aplice acceași 
cotă de TVA ca și la 
livrarea construcției. 
Scopul implementării 
cotei reduse de TVA 
de 5% pentru livrarea  
sistemelor prevăzute 
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Nr. 
crt. 

Textul Legii nr. 227/2015  

privind Codul fiscal 
Text adoptat de Senat 

Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

de art 291 alin.(3) lit. 
p) și q) este, conform 
expunerii de motive a 
Legii 
39/2023, acordarea 
unui sprijin pentru 
populație și 
administrația 
publică pentru a 
accelera investițiile 
în eficiența 
energetică prin 
instalarea de panouri 
fotovoltaice, panouri 
solare termice, 
sisteme de încălzire 
cu emisii scăzute de 
înaltă eficienţă și 
reducerea astfel a 
consumului de 
energie electrică 
achiziționată de la 
furnizorii existenți în 
piața de energie, 
scăzând dependența 
acestor consumatori 
față de volatilitatea 
pieței de energie, 
preconizată a fi din 
ce în ce mai mare. 
Acest scop ar trebui 
atins indiferent dacă 
achizițiile sunt făcute 
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Nr. 
crt. 

Textul Legii nr. 227/2015  

privind Codul fiscal 
Text adoptat de Senat 

Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

de la 
constructor/dezvoltat
orul imobiliar sau de 
la alți furnizori.  

8.   

 

 

 

Art.II.- (1) Sintagmele utilizate la 
art.291 alin.(3), lit.p) și q) din 
Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare, au 
următorul înțeles: 

 

1. înaltă eficiență - clasă de 
randament energetic sezonier 
aferent încălzirii incintelor minim 
B, conform anexei II la 
Regulamentul delegat nr.811/2013 
al Comisiei de completare a 
Directivei 2010/30/UE a 
Parlamentului European şi a 

3.La art. 291, după alin.(35) se introduc două noi 
alineate,  alin.(36) și alin. (37) cu următorul 
cuprins: 

 

(36) Sintagmele utilizate la  alin.(3), lit.p) si q), 
au următorul înțeles: 

 

 

 

 

1. Înaltă eficiență – clasă de randament energetic 
sezonier aferent încălzirii incintelor minim B, 
conform anexei II la Regulamentul delegat (UE) nr. 
811/2013 al Comisiei din 18 februarie 2013 de 
completare a Directivei 2010/30/UE a 
Parlamentului European şi a Consiliului în ceea ce 
privește etichetarea energetică a instalațiilor pentru 
încălzirea incintelor, a instalațiilor de încălzire cu 
funcție dublă, a pachetelor de instalație pentru 

Amendament de 
tehnică legislativă - 
Proiectul de lege 
introduce la art .II 
alin.(1)  explicitarea 
termenilor utilizați la 
art. 291 alin.(3) lit.p) 
si q) din Codul fiscal, 
iar la alin.(2) condiții  
pentru aplicarea cotei 
reduse de TVA 
(declarația pe propria 
răspundere a 
cumpărătorilor).  

Si aceste reglementări 
trebuie să facă parte 
din prevederile art 
291 din Codul fiscal, 
nu dintr-o lege 
separată,  nefiind 
prevederi tranzitorii. 
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Nr. 
crt. 

Textul Legii nr. 227/2015  

privind Codul fiscal 
Text adoptat de Senat 

Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

Consiliului în ceea ce privește 
etichetarea energetică a instalațiilor 
pentru încălzirea incintelor, a 
instalațiilor de încălzire cu funcție 
dublă, a pachetelor de instalație 
pentru încălzirea incintelor, 
regulator de temperatură şi 
dispozitiv solar şi a pachetelor de 
instalație de încălzire cu funcție 
dublă, regulator de temperatură şi 
dispozitiv solar. 

încălzirea incintelor, regulator de temperatură şi 
dispozitiv solar şi a pachetelor de instalație de 
încălzire cu funcție dublă, regulator de temperatură 
şi dispozitiv solar. 

 

Autor: Comisiile 

9.  2. Kit-uri de instalare - 
ansamblul pieselor comercializate 
împreună în scopul furnizării unui 
sistem funcțional și care poate 
conține:  

2. nemodificat  

10.  a) Kit Panouri fotovoltaice - 
Panou fotovoltaic, invertor, modul 
comandă, optimizatoare, sisteme de 
fixare, cablaj și conectică, tablou 
electric, disjunctoare, cutie contor, 
contor electric, iar în cazul 
sistemelor off-grid, bateriile; 

a) nemodificat  

11.  b) Kit Panouri solare termice - 
Panou solar termic, sisteme de 

b) nemodificat  
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Nr. 
crt. 

Textul Legii nr. 227/2015  

privind Codul fiscal 
Text adoptat de Senat 

Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

fixare,  sisteme de control și 
automatizare, boiler, pompe, vas de 
expansiune, aerisitor automat, 
antigel solar. Nu include tubulatura 
de conectare la radiatoare sau 
încălzire în pardoseală și nu 
include radiatoare; 

12.  c) Kit Pompă de căldură - Pompa 
de căldură aer-aer, aer-apă sau sol-
apă, sisteme de fixare, sistem de 
control și automatizare, boiler, 
pompe, vas de expansiune, aerisitor 
automat, tubulatura și conectica 
pentru conectarea componentelor 
sistemului. Nu include tubulatura 
de conectare la radiatoare sau 
încălzire în pardoseală și nu 
include radiatoare; 

c) nemodificat  

13.  d) Kit pentru sistemele de încălzire 
pe combustibil solid - aparat pentru 
încălzire locală cu focar închis, 
sisteme de fixare, puffer, boiler, vas 
de expansiune, pompe, sisteme de 
control și automatizare, tubulatura 
și conectica pentru conectarea 
componentelor sistemului. Nu 

d) nemodificat.  
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Nr. 
crt. 

Textul Legii nr. 227/2015  

privind Codul fiscal 
Text adoptat de Senat 

Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

include tubulatura de conectare la 
radiatoare sau încălzire în 
pardoseală și nu include radiatoare. 

14.  3. componente necesare 
achiziționate separat - 
componentele prevăzute la lit.a)-d) 
achiziționate în condițiile prezentei 
legi. 

3. componente necesare achiziționate separat - 
componentele prevăzute la pct.2 lit.a)-d) 
achiziționate în condițiile prezentei legi. 

 

Autor: Comisiile 

Tehnica legislativa

15.  4. locuințe - locuințe sau 
condominii, astfel cum sunt 
definite la art.2 lit.a) și lit.i)  din 
Legea locuinței nr.114/1996, 
republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, fie că se 
află în proprietatea unei persoane 
fizice sau a unei persoane juridice. 

4. locuințe – locuințe sau condominii, astfel cum 
sunt definite la art. 2, lit. a) și i)  din Legea 
locuinței nr. 114/1996, republicată în Monitorul 
Oficial, Partea I, nr. 393 din 31 decembrie 1997, 
cu modificările și completările ulterioare, fie că 
se află în proprietatea unei persoane fizice sau a 
unei persoane juridice. 

Autor: Comisiile 

 

  

Nr. 
crt. 

Text adoptat de Senat 
Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

16. (2) Pentru a beneficia de prevederile art.291 alin.(3), lit.p) 
și q) din Legea nr.227/2015, cu modificările și 
completările ulterioare, cumpărătorii au obligația de a 

(37) Pentru a beneficia de prevederile de la art. 291, alin.(3), 
lit.p), q,  r) și s) din Legea nr. 227/2015, cumpărătorii 
persoane juridice au obligația de a  pune la dispozitia 

Declarația pe propria 
răspundere se justifică 
în situația în care este 
necesară aplicarea pe 
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Nr. 
crt. 

Text adoptat de Senat 
Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

depune o declarație pe propria răspundere conform modelului 
prevăzut în anexa la prezenta lege. 

 

 

 

 

Anexa (forma adoptată de Senat)

 

Declarație pe propria răspundere 

 

 Subsemnatul(a),  

(Se bifează opțiunea corespunzătoare) 

[ ] Persoană fizică – _________________________ (Nume, 
prenume), identificat prin CI/BI Seria ___ și Nr. ______ 

[ ] Persoană juridică - _______________________ (Nume, 
prenume) în calitate de administrator / reprezentant legal al 
________________________, cu sediul în localitatea 
________, str. ______, nr. _____, județul 
_______/municipiul_____________, sectorul_______, 
CIF/CUI nr.________, identificat prin CI/BI Seria ______ și 
Nr. _________,  

furnizorului/prestatorului o declarație pe propria răspundere 
conform modelului prevăzut în anexa la prezenta lege.  

 

Autori: Cristina-Mădălina Prună USR), Bende Sandor 
(UDMR),  Alfred Simonis (PSD) 

 

 

Anexa se modifică și va avea următorul cuprins: 

Declarație pe propria răspundere 

 

 Subsemnatul(a),  

 

 

 

 Persoană juridică - _______________________ (Nume, 
prenume) în calitate de administrator / reprezentant legal al 
________________________, cu sediul în localitatea 
________, str. ______, nr. _____, județul 
_______/municipiul_____________, sectorul_______, 
CIF/CUI nr.________, identificat prin CI/BI Seria ______ și 
Nr. _________,  

lanț a reducerii TVA de 
la societate comercială 
până la clientul final 
beneficiar.  

De asemenea modelul 
de declarație nu trebuie 
să conțină adresa exactă 
a beneficiarului 
deoarece unele 
companii pot cumpăra 
pe stoc astfel de 
produse urmând ca 
ulterior să le 
comercializeze cu acest 
scop. 

În situația în care 
această declarație ar fi 
extinsă și la persoanele 
fizice s-ar adăuga un 
element birocratic în 
plus iar măsura de 
reducere a TVA-ului are 
ca principal obiectiv 
creșterea eficienței 
energetice și a 
capacității instalată în 
producția de energie 
pentru prosumatori. 
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Nr. 
crt. 

Text adoptat de Senat 
Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

Cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la 
falsul în declarații, declar pe propria răspundere că 
achiziționez produsele cu cotă redusă de TVA, în 
conformitate cu prevederile Art. 291, alin. (3), lit. p) / q) din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare, pentru  

 

(se bifează opțiunea corespunzătoare) 

[ ] instalare 

[ ] revânzare și instalare 

 

în imobilul situat la adresa 

_________________________________________________
_____________________________ (Adresa completă a 
imobilului). 

Destinația imobilului este: 

(se bifează opțiunea corespunzătoare) 

 

[ ] locuință (Art. 291, alin. (3), lit. p) ) 

[ ] clădire destinată administraţiei publice centrale sau locale 
/ clădire destinată entităţilor aflate în 

Cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la 
falsul în declarații, declar pe propria răspundere că 
achiziționez produsele cu cotă redusă de TVA, în 
conformitate cu prevederile Art. 291, alin. (3), lit. p) / q) din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare, pentru  

 

(se bifează opțiunea corespunzătoare) 

[ ] instalare 

[ ] revânzare și instalare 

 

 

 

 

Destinația imobilului este: 

(se bifează opțiunea corespunzătoare) 

 

[ ] locuință (Art. 291, alin. (3), lit. p) ) 

[ ] clădire destinată administraţiei publice centrale sau locale 
/ clădire destinată entităţilor aflate în 
coordonarea/subordonarea acestora, cu excepţia societăţilor 



21 

 

Nr. 
crt. 

Text adoptat de Senat 
Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

coordonarea/subordonarea acestora, cu excepţia societăţilor 
comerciale. (Art. 291, alin. (3), lit. q) ) 

 

Nume și prenume în clar 
____________________________________ 

 

Semnătură _____________________ 

 

Data _______________________ 

comerciale. (Art. 291, alin. (3), lit. q) ) 

 

 

Nume și prenume în clar 
____________________________________ 

 

Semnătură _____________________ 

 

Data _______________________ 

 

Autori: Cristina-Mădălina Prună (USR), Bende Sandor 
(UDMR), Alfred Simonis (PSD) 

 

Nr. 
crt. 

Textul Legii nr. 227/2015  

privind Codul fiscal 
Text adoptat de Senat 

Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

17.  (3) Prevederile prezentei legi se 
aplică și în cazul achiziționării de 
componente pentru 
repararea/extinderea sistemelor 
prevăzute la art.291 alin.(3) lit.p) și 

Se elimină.  
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Nr. 
crt. 

Textul Legii nr. 227/2015  

privind Codul fiscal 
Text adoptat de Senat 

Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare 
amendament 

q) din Legea nr.227/2015, cu 
modificările și completările 
ulterioare, cu respectarea 
prevederilor alin.(2). 

18.  Art.III.- Prin derogare de la 
prevederile art.4 alin.(1) din Legea 
nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările și completările 
ulterioare, prezenta lege intră în 
vigoare la 3 zile de la publicarea în 
Monitorul Oficial al României, 
Partea I. 

Art. II. - Nemodificat  
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Anexa nr.2 

AMENDAMENT RESPINS 

În cursul dezbaterii, Comisiile au respins următorul amendament: 

 

Nr 

Crt 

 

Text adoptat de Senat 
Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivaţie 

1. pentru sustinere 

2. pentru respingere 

1.  (2) Pentru a beneficia de prevederile art.291 alin.(3), lit.p) 
și q) din Legea nr.227/2015, cu modificările și completările 
ulterioare, cumpărătorii au obligația de a depune o 
declarație pe propria răspundere conform modelului 
prevăzut în anexa la prezenta lege.  

 

Anexă

 

Declarație pe propria răspundere 

 

 Subsemnatul(a),  

(Se bifează opțiunea corespunzătoare) 

[ ] Persoană fizică – _________________________ 
(Nume, prenume), identificat prin CI/BI Seria ___ și Nr. 

(37) Pentru a beneficia de prevederile  alin.(3), lit.p), q,  r) 
și s) cumparatorii au obligatia de a pune la dispozitia 
furnizorului/prestatorului o declaratie pe propria 
raspundere conform modelului prevazut in anexa la 
prezenta lege. 

 

 

Anexă

Declarație pe propria răspundere 

 Subsemnatul(a),  

(Se bifează opțiunea corespunzătoare) 

 

[ ] Persoană fizică – _________________________ 
(Nume, prenume), identificat prin CI/BI Seria ___ și Nr. 
______ 

1. Anexa, respectiv 
Declarația pe propria 
răspundere a cumpărătorului 
va fi anexa la Titlului VII al 
Codului fiscal. În forma  
aprobată de Senat Anexa se 
referă numai la achiziția de 
instalații. Anexa a fost 
completată și pentru situația 
în care cumpărătorul 
achiziționează servicii de 
instalare, reparare,  sau 
extindere, aceaste destinații 
nefiind menționate. 

 

2.prin vot 
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Nr 

Crt 

 

Text adoptat de Senat 
Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivaţie 

1. pentru sustinere 

2. pentru respingere 

______ 

[ ] Persoană juridică - _______________________ (Nume, 
prenume) în calitate de administrator / reprezentant legal al 
________________________, cu sediul în localitatea 
________, str. ______, nr. _____, județul 
_______/municipiul_____________, sectorul_______, 
CIF/CUI nr.________, identificat prin CI/BI Seria ______ 
și Nr. _________,  

 

Cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire 
la falsul în declarații, declar pe propria răspundere că 
achiziționez produsele cu cotă redusă de TVA, în 
conformitate cu prevederile Art. 291, alin. (3), lit. p) / q) 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, pentru  

 

(se bifează opțiunea corespunzătoare) 

[ ] instalare 

[ ] revânzare și instalare 

 

în imobilul situat la adresa 

 

[ ] Persoană juridică - _______________________ (Nume, 
prenume) în calitate de administrator / reprezentant legal al 
________________________, cu sediul în localitatea 
________, str. ______, nr. _____, județul 
_______/municipiul_____________, sectorul_______, 
CIF/CUI nr.________, identificat prin CI/BI Seria ______ 
și Nr. _________,  

 

Cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire 
la falsul în declarații, declar pe propria răspundere că 
achiziționez cu cotă redusă de TVA, în conformitate cu 
prevederile Art. 291, alin. (3), lit. p)/ q)/r) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare, produsele și/sau serviciile 
cuprinse in Factura nr. 
....................................../data........................... : emisa de 
catre ..........................(se completeaza datele de 
identificare ale 
furnizorului)...........................................................,astfel: 

 

Se bifeaza situatia/situatiile in care se afla cumparatorul 
final, corespunzatoare produselor sau serviciilor 
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Nr 

Crt 

 

Text adoptat de Senat 
Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivaţie 

1. pentru sustinere 

2. pentru respingere 

_______________________________________________
_______________________________ (Adresa completă a 
imobilului). 

Destinația imobilului este: 

(se bifează opțiunea corespunzătoare) 

 

[ ] locuință (Art. 291, alin. (3), lit. p) ) 

[ ] clădire destinată administraţiei publice centrale sau 
locale / clădire destinată entităţilor aflate în 
coordonarea/subordonarea acestora, cu excepţia societăţilor 
comerciale. (Art. 291, alin. (3), lit. q) ) 

 

Nume și prenume în clar 
____________________________________ 

 

Semnătură _____________________ 

 

Data _______________________ 

 

facturate de furnizor: 

  

[]-produsele prevăzute la art. 291 alin.(3) lit. p) în 
vederea instalării; 

()- produsele prevăzute la art. 291 alin.(3) lit. q) în 
vederea instalării; 

()- serviciile de instalare a produselor prevăzute la art. 
291 alin.(3) lit. p); 

()-serviciile de instalare a produselor prevăzute la art. 
291 alin.(3) lit. q); 

()-produsele(componentele) prevăzute la art 291 alin.(3) 
lit. r) în vederea instalării, pentru repararea si/sau 
extinderea  produselor prevăzute la art. 291 alin.(3) lit. 
p) si q); 

()-serviciile de instalarea de componente pentru repararea 

și/sau extinderea sistemelor prevăzute  de art. 291 alin.(3) 

lit.p) si q). 

[]-produsele și serviciile de instalare prevăzute la art. 291 
alin.(3) lit. p); 

 []-produsele și serviciile de instalare prevăzute la art. 291 
alin.(3) lit. q); 
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Nr 

Crt 

 

Text adoptat de Senat 
Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivaţie 

1. pentru sustinere 

2. pentru respingere 

 ()produsele prevăzute la art. 291 alin.(3) lit. s) ca parte 
componentă a achiziției de construcții; 

()produsele și serviciile de instalare prevăzute la art 291 
alin.(3) lit. s) ca extraopțiuni la achiziția de construcții. 

 

 Produsele/serviciile achizitionate sunt destinate pentru 
imobilul situat la adresa: 

_______________________________________________
_______________________________ (Adresa completă a 
imobilului). 

Destinația imobilului este: 

(se bifează situatia corespunzătoare cumparatorului) 

 

[ ] locuință (Art. 291, alin. (3), lit. p) ) 

[ ] clădire destinată administraţiei publice centrale sau 
locale / clădire destinată entităţilor aflate în 
coordonarea/subordonarea acestora, cu excepţia societăţilor 
comerciale. (Art. 291, alin. (3), lit. q) ) 
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Nr 

Crt 

 

Text adoptat de Senat 
Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivaţie 

1. pentru sustinere 

2. pentru respingere 

Nume și prenume în clar 
____________________________________ 

 

Semnătură _____________________ 

 

Data _______________________ 

 

Autor: Comisia pentru buget, finanțe și bănci 
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